
                                                                              

 

                                                        
 

 

 
 
 

Raadsvoorstel 
 
 
 
Status: Besluitvormend 
 
 
 
 

  
Agendapunt: 17 
  
Onderwerp: Wijziging gemeenschappelijke regeling GBLT  
  
Datum:  21 november 2023  
  
Portefeuillehouder: drs. R.W.J. van Leeuwen  
  
Decosnummer: 1667  
  

Informant: H.J. Scholtemeijer  
 r.scholtemeijer@dalfsen.nl 
   
  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Voorstel: 

1. Toestemming te verlenen aan het college van burgemeesters en wethouders tot wijziging van 
de Gemeenschappelijke regeling GR GBLT, die onder andere de toetreding van het college 
van burgemeester en wethouders van de gemeente Ommen betreft, conform het ontwerp 
(inclusief de Bijlage Bevoegdheden 2023, als bedoeld in artikel 6, tweede lid van het ontwerp). 

2. Dit besluit middels toezending overeenkomstig artikel 10:31 van de Algemene Wet 
bestuursrecht, eerste lid, bekend te maken aan het college van burgemeester en wethouders 
van de gemeente Zwolle. 
 

 



                                                                        
 

 

 
Inleiding:  
Op 1 juli 2022 is de herziening van de Wet gemeenschappelijke regelingen (Wgr) in werking getreden. 
Gemeenten en waterschappen hebben tot 1 juli 2024 de tijd om hun gemeenschappelijke regelingen 
(GR) aan te passen. Eerder is het voorgestelde ontwerp van de gewijzigde GR GBLT en het toetreden 
van de gemeente Ommen aan u gezonden voor zienswijze. Inmiddels heeft u, evenals alle andere 
deelnemers in GBLT, laten weten geen zienswijze in te dienen. De colleges en dagelijkse besturen 
wordt dan ook gevraagd te besluiten over de voorgelegde gewijzigde GR GBLT. 
 
Argumenten: 

1. Op 1 juli 2022 een herziening van de Wet gemeenschappelijke regelingen (Wgr) in werking is 
getreden, op grond waarvan gemeenten en waterschappen tot 1 juli 2024 de tijd hebben om 
de  gemeenschappelijke regelingen aan te passen.  

2. Bestuur en organisatie van GBLT een proces hebben doorlopen, ambtelijk en bestuurlijk, 
waarin de deelnemers stap voor stap een voorstel hebben ontwikkeld voor een adequate inzet 
van de nieuwe sturingsmogelijkheden voor een uitvoeringsorganisatie als GBLT; 

3. Van de gelegenheid gebruik is gemaakt om de gemeenschappelijke regeling aan te passen 
op een deelname van de gemeente Ommen; 

4. Tevens van de gelegenheid gebruik is gemaakt om enkele redactionele en technische 
verbeteringen aan te brengen. 
 

Kanttekeningen en risico’s 
Niet van toepassing. 
 
Alternatieven: 
Niet van toepassing. 
 
Duurzaamheid: 
Niet van toepassing. 
 
Financiële consequenties: 
Niet van toepassing. 
 
Communicatie: 
Na besluitvorming van de gemeenteraad wordt het bestuur van GBLT over het besluit geïnformeerd. 
 
Vervolg: 
Uiterlijk 1 december as dienen wij onze besluitvorming kenbaar te maken aan het dagelijks bestuur 
van GBLT. 
 
Bijlagen: 
1. Begeleidende brief voorstel gewijzigde GR GBLT 
2. Ontwerp GR GBLT AB 6 september 2023 
3. Toelichting GR GBLT AB 6 september 2023 
 
 
 
 
 
 
Burgemeester en wethouders van Dalfsen, 
 
de burgemeester, de gemeentesecretaris/alg. directeur, 
drs. E. van Lente H.J. van der Woude 
 
 
 
 



                                                                        
 

 

 
 
 
 
Raadsbesluit 
 
De raad van de gemeente Dalfsen; 
 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d.  21 november 2023, nummer 1667; 
 
overwegende dat  

- Op 1 juli 2022 een herziening van de Wet gemeenschappelijke regelingen (Wgr) in werking is 
getreden, op grond waarvan gemeenten en waterschappen tot 1 juli 2024 de tijd hebben om 
de gemeenschappelijke regelingen aan te passen; 

 
- de kern van de herziening is dat de gemeenteraden en algemene besturen over meer 

sturingsmogelijkheden kunnen komen te beschikken; 
 

- bestuur en organisatie van GBLT een proces hebben doorlopen, ambtelijk en bestuurlijk, 
waarin de deelnemers stap voor stap een voorstel hebben ontwikkeld voor een adequate inzet 
van de nieuwe sturingsmogelijkheden voor een uitvoeringsorganisatie als GBLT; 

 
- van de gelegenheid gebruik is gemaakt om de gemeenschappelijke regeling aan te passen op 

een deelname van de gemeente Ommen; 
 

- tevens van de gelegenheid gebruik is gemaakt om enkele redactionele en technische 
verbeteringen aan te brengen 
 

 
 
gelet op  

- Artikel 61 van de Wet gemeenschappelijke regelingen;  
- Artikelen 43 en 45 van de Gemeenschappelijke Regeling GBLT.  

 
gezien 
- dat op 5 april 2023 het bestuur van GBLT het ontwerp van de gewijzigde regeling met 

toelichting heeft vastgesteld en op 6 april 2023 heeft aangeboden aan de deelnemende 
organisaties (inclusief de Bijlage Bevoegdheden 2023, als bedoeld in artikel 6, tweede lid van 
het ontwerp), met het verzoek om de raden en algemene besturen conform artikel 61 lid 3 en 
5 Wgr de gelegenheid te bieden een zienswijze naar voren te brengen met betrekking tot: 

 1. de voorgestelde wijzigingen in het kader van de herziening van de Wgr,  
  inclusief de technische en redactionele verbeteringen 
 

2. de toetreding van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente 
Ommen tot de gemeenschappelijke regeling GBLT; 

 
- dat de raad in zijn besluit 26 juni 2023 aan het college/dagelijks bestuur kenbaar heeft 

gemaakt geen zienswijze naar voren te zullen brengen; 
 
- dat op 6 september 2023 het bestuur van GBLT het definitieve ontwerp van de gewijzigde 

regeling heeft vastgesteld en op d.d. heeft aangeboden aan de deelnemende organisaties 
(inclusief de Bijlage Bevoegdheden 2023, als bedoeld in artikel 6, tweede lid van het ontwerp); 

 
- dat het definitieve ontwerp van 6 september 2023 inhoudelijk geheel overeenkomt met het 

ontwerp van 5 april 2023, waarop geen zienswijzen naar voren zijn gebracht, met de 
kanttekening dat de Bijlage Bevoegdheden 2023 nu ook de bevoegdheden bevat die het 
college van burgemeester en wethouders van de gemeente Ommen aan GBLT overdraagt en 
enkele tekstuele aanpassingen in deze bijlage 



                                                                        
 

 

 
 
  b e s l u i t : 
 
 
De raad wordt voorgesteld te besluiten om: 

1. Toestemming te verlenen aan het college van burgemeesters en wethouders tot wijziging van 
de Gemeenschappelijke regeling GR GBLT, die onder andere de toetreding van het college 
van burgemeester en wethouders van de gemeente Ommen betreft, conform het ontwerp 
(inclusief de Bijlage Bevoegdheden 2023, als bedoeld in artikel 6, tweede lid van het ontwerp). 

2. Dit besluit middels toezending overeenkomstig artikel 10:31 van de Algemene Wet 
bestuursrecht, eerste lid, bekend te maken aan het college van burgemeester en wethouders 
van de gemeente Zwolle 

 
Aldus besloten door de raad van de gemeente Dalfsen in zijn openbare vergadering van 18 december 
2023. 
 
 
De raad voornoemd, 
 
de voorzitter,              de griffier,   
drs. E. van Lente            drs. J. Leegwater LLB  
 
 


